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Câmara Municipal de Seropédica 

Avenida Ministro Fernando Costa, 754, Centro, Seropédica, Rio de Janeiro, RJ 

CEP: 23.890-000, Tel: (21) 2682-6757 

BOA TARDE   VEREADORES, ASSISTÊNCIA E IMPRENSA. 

PLENÁRIO ÉZIO CABRAL, 29 DE AGOSTO DE 2024. 

 

- (PRESIDENTE) HAVENDO Nº LEGAL, DECLARO ABERTA A 8ª (OITAVA) SESSÃO ORDINÁRIA 

DO 2º PERÍODO DO ANO DE 2024 DA CÂMARA MUNICIPAL DE SEROPÉDICA.  

 (PRESIDENTE) INVOCO A PRESENÇA DE DEUS TODO PODEROSO E CONVIDO O (A) 

VEREADOR (A) ____________________ A PROCEDER A LEITURA DA BÍBLIA. 

 

- (PRESIDENTE) CONVIDO O (A) VEREADOR (A): __________ A FAZER A LEITURA DA ATA 

DA 2ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO DE 2024, DO DIA 08 DE AGOSTO DE 2024. 

- (PRESIDENTE) ESTA ATA ESTÁ EM DISCUSSÃO. EM VOTAÇÃO. SENHORES VEREADORES, 

REGISTREM SEUS VOTOS ELETRONICAMENTE: (APENAS ENCERRAR A VOTAÇÃO QUANDO 

TODOS REGISTRAREM SEUS VOTOS). 

 

(   ) APROVADA       (   ) REPROVADA 
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Câmara Municipal de Seropédica 

Avenida Ministro Fernando Costa, 754, Centro, Seropédica, Rio de Janeiro, RJ 

CEP: 23.890-000, Tel: (21) 2682-6757 

(PRESIDENTE) CONVIDO O VEREADOR (A) ______________________A FAZER A LEITURA 

DOS DOCUMENTOS RECEBIDOS E EXPEDIDOS: 

LEITURA DO PARECER EM CONJUNTO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO, 

JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO PERMANENTE DE FINANÇAS E ORÇAMENTOS ACERCA 

PROJETO DE RESOLUÇÃO N°006/2024, TRATADO NO PROCESSO Nº145/2024, DE 

AUTORIA DA VEREADORA ROSIMAR ALVES. EMENTA: “DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DE 

AÇÕES SOCIOEDUCATIVAS RELACIONADAS A CAMPANHA DE CONSCIENTIZAÇÃO E 

PREVENÇÃO A VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER, QUE ACONTECE ANUALMENTE NO MÊS DE 

AGOSTO, DENOMINADO AGOSTO LILÁS, EM TODOS OS MEIOS DE COMUNICAÇÃO DO 

PODER LEGISLATIVO DE SEROPÉDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”; 

 

LEITURA DO PARECER EM CONJUNTO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO, 

JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO PERMANENTE DE FINANÇAS E ORÇAMENTOS ACERCA 

PROJETO DE LEI N°047/2024, TRATADO NO PROCESSO Nº349/2024, DE AUTORIA DO 

VEREADOR SIDNEI COUTINHO. EMENTA: “CRIA O PROGRAMA ‘CASA DO AUTISMO’ ”; 

 

INDICAÇÃO Nº123/2024, DE AUTORIA DO VEREADOR FERNANDO GOMES; 

INDICAÇÃO Nº179/2024, DE AUTORIA DO VEREADOR FERNANDO GOMES; 

INDICAÇÃO Nº306/2024, DE AUTORIA DO VEREADOR WATTYLA FELYPECK; 

INDICAÇÃO Nº334/2024, DE AUTORIA DO VEREADOR MAX GOULART; 

INDICAÇÃO Nº338/2024, DE AUTORIA DO VEREADOR MAX GOULART; 

INDICAÇÃO Nº366/2024, DE AUTORIA DO VEREADOR SIDNEI COUTINHO; 
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Câmara Municipal de Seropédica 
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INDICAÇÃO Nº377/2024, DE AUTORIA DO VEREADOR WATTYLA FELYPECK; 

INDICAÇÃO Nº498/2024, DE AUTORIA DO VEREADOR SIZENANDO PAIXÃO; 

INDICAÇÃO Nº502/2024, DE AUTORIA DA VEREADORA ROSIMAR ALVES; 

INDICAÇÃO Nº517/2024, DE AUTORIA DO VEREADOR SIZENANDO PAIXÃO; 

INDICAÇÃO Nº551/2024, DE AUTORIA DO VEREADOR DEDÉ BANANEIRO; 

INDICAÇÃO Nº553/2024, DE AUTORIA DA VEREADORA LUCIANA ALVES; 

INDICAÇÃO Nº554/2024, DE AUTORIA DA VEREADORA LUCIANA ALVES; 

INDICAÇÃO Nº558/2024, DE AUTORIA DO VEREADOR BRUNO DE ALMEIDA; 

INDICAÇÃO Nº559/2024, DE AUTORIA DO VEREADOR BRUNO DE ALMEIDA. 
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Câmara Municipal de Seropédica 

Avenida Ministro Fernando Costa, 754, Centro, Seropédica, Rio de Janeiro, RJ 

CEP: 23.890-000, Tel: (21) 2682-6757 

- (PRESIDENTE) PASSAREMOS A ORDEM DO DIA –  

(PRESIDENTE) CONVIDO O VEREADOR (A) _________________A PROCEDER A LEITURA 

DOS DOCUMENTOS RECEBIDOS PARA A VOTAÇÃO. 

- INDICAÇÃO Nº123/2024, DE AUTORIA DO VEREADOR FERNANDO GOMES. SOLICITA AO 

PODER EXECUTIVO, EM CARÁTER DE URGÊNCIA, RESTAURAÇÃO E REFORMA DA MINA DE 

ÁGUA POTÁVEL NA RUA PREFEITO JOSÉ MÁRIO DE BRITO, BAIRRO FONTE LIMPA.  

- (PRESIDENTE) A INDICAÇÃO ESTÁ EM DISCUSSÃO. EM VOTAÇÃO, SENHORES 

VEREADORES REGISTREM SEUS VOTOS ELETRONICAMENTE: (APENAS ENCERRAR A 

VOTAÇÃO QUANDO TODOS REGISTRAREM SEUS VOTOS). 

 

(    ) APROVADO               (    ) REPROVADO 

 

- INDICAÇÃO Nº179/2024, DE AUTORIA DO VEREADOR FERNANDO GOMES. SOLICITA AO 

PODER EXECUTIVO, QUE ESTUDE A VIABILIDADE DE APRESENTAR UM PROJETO DE 

IMPLANTAÇÃO DE SINAL WI-FI GRÁTIS NA PRAÇA DO BAIRRO SANTA SOFIA. 

- (PRESIDENTE) A INDICAÇÃO ESTÁ EM DISCUSSÃO. EM VOTAÇÃO, SENHORES 

VEREADORES REGISTREM SEUS VOTOS ELETRONICAMENTE: (APENAS ENCERRAR A 

VOTAÇÃO QUANDO TODOS REGISTRAREM SEUS VOTOS). 

(    ) APROVADO               (    ) REPROVADO 
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- INDICAÇÃO Nº306/2024, DE AUTORIA DO VEREADOR WATTYLA FELYPECK. SOLICITA AO 

PODER EXECUTIVO, QUE INTERCEDA JUNTO ÀS SECRETARIAS COMPETENTES, PARA QUE 

SE FAÇA SANEAMENTO BÁSICO, PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E ILUMINAÇÃO NAS RUAS: 

RUA FRANCISCO ROBERTO E RUA MARIA JOSÉ MAGALHÃES RIBEIRO, BAIRRO BOA 

ESPERANÇA (LOTEAMENTO ARAÚJO). 

- (PRESIDENTE) A INDICAÇÃO ESTÁ EM DISCUSSÃO. EM VOTAÇÃO, SENHORES 

VEREADORES REGISTREM SEUS VOTOS ELETRONICAMENTE: (APENAS ENCERRAR A 

VOTAÇÃO QUANDO TODOS REGISTRAREM SEUS VOTOS). 

 

(    ) APROVADO               (    ) REPROVADO 

 

- INDICAÇÃO Nº334/2024, DE AUTORIA DO VEREADOR MAX GOULART. SOLICITA AO 

PODER EXECUTIVO, OS SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO, ASFALTO E ILUMINAÇÃO LED 

NAS RUAS: RUA 5 (CINCO) E RUA 6 (SEIS), CONJUNTO JARDIM DAS ACÁCIAS, BAIRRO SANTA 

SOFIA.  

- (PRESIDENTE) A INDICAÇÃO ESTÁ EM DISCUSSÃO. EM VOTAÇÃO, SENHORES 

VEREADORES REGISTREM SEUS VOTOS ELETRONICAMENTE: (APENAS ENCERRAR A 

VOTAÇÃO QUANDO TODOS REGISTRAREM SEUS VOTOS). 

 

(    ) APROVADO               (    ) REPROVADO 
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- INDICAÇÃO Nº338/2024, DE AUTORIA DO VEREADOR MAX GOULART. SOLICITA AO 

PODER EXECUTIVO, OS SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO, ASFALTO E ILUMINAÇÃO LED 

NAS RUAS: RUA 7 (SETE), CONJUNTO JARDIM DAS ACÁCIAS, BAIRRO SANTA SOFIA. 

- (PRESIDENTE) A INDICAÇÃO ESTÁ EM DISCUSSÃO. EM VOTAÇÃO, SENHORES 

VEREADORES REGISTREM SEUS VOTOS ELETRONICAMENTE: (APENAS ENCERRAR A 

VOTAÇÃO QUANDO TODOS REGISTRAREM SEUS VOTOS). 

 

(    ) APROVADO               (    ) REPROVADO 

 

- INDICAÇÃO Nº366/2024, DE AUTORIA DO VEREADOR SIDNEI COUTINHO. SOLICITA AO 

PODER EXECUTIVO, OBRAS DE SANEAMENTO BÁSICO, PAVIMENTAÇÃO E ILUMINAÇÃO NO 

BAIRRO ECOLOGIA, NAS RUAS: RUA GLÓRIA E RUA JOSÉ IZIDRO DA SILVA. 

- (PRESIDENTE) A INDICAÇÃO ESTÁ EM DISCUSSÃO. EM VOTAÇÃO, SENHORES 

VEREADORES REGISTREM SEUS VOTOS ELETRONICAMENTE: (APENAS ENCERRAR A 

VOTAÇÃO QUANDO TODOS REGISTRAREM SEUS VOTOS). 

 

(    ) APROVADO               (    ) REPROVADO 
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- INDICAÇÃO Nº377/2024, DE AUTORIA DO VEREADOR WATTYLA FELYPECK. SOLICITA AO 

PODER EXECUTIVO, QUE INTERCEDA JUNTO ÀS SECRETARIAS COMPETENTES, PARA QUE 

SE FAÇA OPERAÇÃO TAPA BURACOS E ILUMINAÇÃO NA RUA MARIA JOAQUINA RIBEIRO, 

BAIRRO BOA ESPERANÇA.     

- (PRESIDENTE) A INDICAÇÃO ESTÁ EM DISCUSSÃO. EM VOTAÇÃO, SENHORES 

VEREADORES REGISTREM SEUS VOTOS ELETRONICAMENTE: (APENAS ENCERRAR A 

VOTAÇÃO QUANDO TODOS REGISTRAREM SEUS VOTOS). 

 

(    ) APROVADO               (    ) REPROVADO 

 

- INDICAÇÃO Nº498/2024, DE AUTORIA DO VEREADOR SIZENANDO PAIXÃO. SOLICITA AO 

PODER EXECUTIVO, FIRMAR CONVÊNIO COM O GOVERNO FEDERAL PARA ADESÃO AO 

PROGRAMA VIVER – ENVELHECIMENTO ATIVO E SAUDÁVEL (PRÓ-DH).  

- (PRESIDENTE) A INDICAÇÃO ESTÁ EM DISCUSSÃO. EM VOTAÇÃO, SENHORES 

VEREADORES REGISTREM SEUS VOTOS ELETRONICAMENTE: (APENAS ENCERRAR A 

VOTAÇÃO QUANDO TODOS REGISTRAREM SEUS VOTOS). 

 

(    ) APROVADO               (    ) REPROVADO 
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- INDICAÇÃO Nº502/2024, DE AUTORIA DA VEREADORA ROSIMAR ALVES. SOLICITA AO 

PODER EXECUTIVO, SANEAMENTO BÁSICO E RETIRADA DE LIXO NA AV. SEBASTIÃO 

FERREIRA DA SILVA (ESQUINA DA ESCOLA PASTOR GERSON), BAIRRO BOA ESPERANÇA. 

- (PRESIDENTE) A INDICAÇÃO ESTÁ EM DISCUSSÃO. EM VOTAÇÃO, SENHORES 

VEREADORES REGISTREM SEUS VOTOS ELETRONICAMENTE: (APENAS ENCERRAR A 

VOTAÇÃO QUANDO TODOS REGISTRAREM SEUS VOTOS). 

 

(    ) APROVADO               (    ) REPROVADO 

 

 

- INDICAÇÃO Nº517/2024, DE AUTORIA DO VEREADOR SIZENANDO PAIXÃO. SOLICITA AO 

PODER EXECUTIVO, QUE CRIE UM PROGRAMA DE ORIENTAÇÃO AOS IDOSOS CONTRA 

FRAUDES E GOLPES NO COMÉRCIO ELETRÔNICO, INTERNET, LIGAÇÕES TELEFÔNICAS E 

MENSAGENS ENVIADAS POR SMS E APLICATIVOS DE CELULAR. 

- (PRESIDENTE) A INDICAÇÃO ESTÁ EM DISCUSSÃO. EM VOTAÇÃO, SENHORES 

VEREADORES REGISTREM SEUS VOTOS ELETRONICAMENTE: (APENAS ENCERRAR A 

VOTAÇÃO QUANDO TODOS REGISTRAREM SEUS VOTOS). 

 

(    ) APROVADO               (    ) REPROVADO 
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- INDICAÇÃO Nº551/2024, DE AUTORIA DO VEREADOR DEDÉ BANANEIRO. SOLICITA AO 

PODER EXECUTIVO, PARA QUE PROVIDENCIE EM CARÁTER DE URGÊNCIA, ASFALTO E 

SANEAMENTO BÁSICO NA RUA PROJETADA A, BAIRRO CANTO DO RIO. 

- (PRESIDENTE) A INDICAÇÃO ESTÁ EM DISCUSSÃO. EM VOTAÇÃO, SENHORES 

VEREADORES REGISTREM SEUS VOTOS ELETRONICAMENTE: (APENAS ENCERRAR A 

VOTAÇÃO QUANDO TODOS REGISTRAREM SEUS VOTOS). 

 

(    ) APROVADO               (    ) REPROVADO 

 

- INDICAÇÃO Nº553/2024, DE AUTORIA DA VEREADORA LUCIANA ALVES, SOLICITA AO 

PODER EXECUTIVO, PARA QUE INTERCEDA JUNTO A SECRETARIA COMPETENTE, A 

COLOCAÇÃO DE GUARDAS MUNICIPAIS NAS ESCOLAS MUNICIPAIS GILSON SILVA E 

MANOELINO DA SILVA CABRAL, BAIRRO SANTA SOFIA. 

- (PRESIDENTE) A INDICAÇÃO ESTÁ EM DISCUSSÃO. EM VOTAÇÃO, SENHORES 

VEREADORES REGISTREM SEUS VOTOS ELETRONICAMENTE: (APENAS ENCERRAR A 

VOTAÇÃO QUANDO TODOS REGISTRAREM SEUS VOTOS). 

 

(    ) APROVADO               (    ) REPROVADO 
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- INDICAÇÃO Nº554/2024, DE AUTORIA DA VEREADORA LUCIANA ALVES, SOLICITA AO 

PODER EXECUTIVO, PARA QUE INTERCEDA JUNTO A SECRETARIA COMPETENTE, QUE 

REALIZE COM URGÊNCIA, A LIMPEZA, DESOBSTRUÇÃO E COLOCAÇÃO DE MANILHA NOS 

VALÕES SITUADOS ENTRE AS RUAS: RUA R.J E RUA VALDIR OLIVEIRA, BAIRRO JARDINS.  

- (PRESIDENTE) A INDICAÇÃO ESTÁ EM DISCUSSÃO. EM VOTAÇÃO, SENHORES 

VEREADORES REGISTREM SEUS VOTOS ELETRONICAMENTE: (APENAS ENCERRAR A 

VOTAÇÃO QUANDO TODOS REGISTRAREM SEUS VOTOS). 

 

(    ) APROVADO               (    ) REPROVADO 

 

 

- INDICAÇÃO Nº558/2024, DE AUTORIA DO VEREADOR BRUNO DE ALMEIDA. SOLICITA AO 

PODER EXECUTIVO, INSTALAÇÃO DE UM POÇO OU UMA CISTERNA PARA SUPRIR A 

DEMANDA DE ÁGUA DA ESCOLA MUNICIPAL PROF. PAULO ASSIS RIBEIRO. 

- (PRESIDENTE) A INDICAÇÃO ESTÁ EM DISCUSSÃO. EM VOTAÇÃO, SENHORES 

VEREADORES REGISTREM SEUS VOTOS ELETRONICAMENTE: (APENAS ENCERRAR A 

VOTAÇÃO QUANDO TODOS REGISTRAREM SEUS VOTOS). 

 

(    ) APROVADO               (    ) REPROVADO 
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- INDICAÇÃO Nº559/2024, DE AUTORIA DO VEREADOR BRUNO DE ALMEIDA. SOLICITA AO 

PODER EXECUTIVO, A OBRIGATORIEDADE DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL NAS 

UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE. 

- (PRESIDENTE) A INDICAÇÃO ESTÁ EM DISCUSSÃO. EM VOTAÇÃO, SENHORES 

VEREADORES REGISTREM SEUS VOTOS ELETRONICAMENTE: (APENAS ENCERRAR A 

VOTAÇÃO QUANDO TODOS REGISTRAREM SEUS VOTOS). 

 

(    ) APROVADO               (    ) REPROVADO 
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LEITURA DO PARECER EM CONJUNTO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO, 
JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO PERMANENTE DE FINANÇAS E ORÇAMENTOS ACERCA 
PROJETO DE RESOLUÇÃO N°006/2024, TRATADO NO PROCESSO Nº145/2024, DE 
AUTORIA DA VEREADORA ROSIMAR ALVES. EMENTA: “DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DE 
AÇÕES SOCIOEDUCATIVAS RELACIONADAS A CAMPANHA DE CONSCIENTIZAÇÃO E 
PREVENÇÃO A VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER, QUE ACONTECE ANUALMENTE NO MÊS DE 
AGOSTO, DENOMINADO AGOSTO LILÁS, EM TODOS OS MEIOS DE COMUNICAÇÃO DO 
PODER LEGISLATIVO DE SEROPÉDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

(PRESIDENTE) - O PARECER EM CONJUNTO, ACERCA DO PROJETO DE RESOLUÇÃO 
N°006/2024, ESTÁ EM DISCUSSÃO. EM VOTAÇÃO. AQUELES QUE APROVAM REGISTREM 
SEUS VOTOS ELETRONICAMENTE: (APENAS ENCERRAR A VOTAÇÃO QUANDO TODOS 
REGISTRAREM SEUS VOTOS). 

 

= O PARECER EM CONJUNTO, ACERCA DO PROJETO DE RESOLUÇÃO N°006/2024, 
TRATADO NO PROCESSO Nº145/2024, DE AUTORIA DA VEREADORA ROSIMAR ALVES, 
ESTÁ:  

 

 

(    ) APROVADO                          (    ) REPROVADO 
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LEITURA DO PARECER EM CONJUNTO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO, 
JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO PERMANENTE DE FINANÇAS E ORÇAMENTOS ACERCA 
PROJETO DE LEI N°047/2024, TRATADO NO PROCESSO Nº349/2024, DE AUTORIA DO 
VEREADOR SIDNEI COUTINHO. EMENTA: “CRIA O PROGRAMA ‘CASA DO AUTISMO’ ” 

 

(PRESIDENTE) - O PARECER EM CONJUNTO, ACERCA DO PROJETO DE LEI N°047/2024, 
ESTÁ EM DISCUSSÃO. EM VOTAÇÃO. AQUELES QUE APROVAM REGISTREM SEUS VOTOS 
ELETRONICAMENTE: (APENAS ENCERRAR A VOTAÇÃO QUANDO TODOS REGISTRAREM 
SEUS VOTOS). 

 

= O PARECER EM CONJUNTO, ACERCA DO PROJETO DE LEI N°047/2024, TRATADO NO 
PROCESSO Nº349/2024, DE AUTORIA DO VEREADOR SIDNEI COUTINHO, ESTÁ:  

 

 

 

(    ) APROVADO                          (    ) REPROVADO 
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- (PRESIDENTE) PASSAREMOS AO GRANDE EXPEDIENTE - 

- (PRESIDENTE) CONFORME O REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

SEROPÉDICA, DE ACORDO COM ARTIGO 128, § 1º E 2º, PELA ORDEM DE INSCRIÇÃO, 

CONVIDO O VEREADOR (A): ____________________, __________________, 

_______________, ___________________, _______________ A FAZER USO DA PALAVRA. 

NÃO HAVENDO OUTRO VEREADOR A FAZER USO DA PALAVRA, ENCERRO A PRESENTE 

SESSÃO, MARCANDO A PRÓXIMA SESSÃO PARA O DIA 03 DE SETEMBRO DO ANO 

CORRENTE, ÀS 14 HORAS. ESTIVERAM AQUI PRESENTES OS VEREADORES: 

___________________,_________________,__________________,_________________

___,__________________,____________________________,______________________

______,_______________________________,___________________________________

E ________________________.   

 

 

OBRIGADO PELA PRESENÇA DE TODOS E BOA TARDE. 

 

 

 

 


